PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 783/2021-DTLISAJIP

Valinhos, em 24 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 782/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 6487/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com -nossos.. cordiais cumprimentos, e: em resposta ao

Requerimento-emepígrafe,séguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

     Sem mais para o mibmento, registramos testos de elevada

estima e considgração.

Atenciosamente,

Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/Iog
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br-Home Page:wwwvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

CI. nº 453/2021 - SS

Valinhos, 25 de maio de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 782/2021
CL nº 976/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 6.487/2021)

Em atendimento ao Requerimentonº 782/2021 de autoriá do vereador Marcelo

1-CO/DPP/SS com as

respostas aos questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

ina Migsaglia
cretáriadá Saúde

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301 - Centro —Valinhos— SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

SECRETARIA DA SAÚDE
C.i. nº 129/2021 - C.OID.P.P:S.S.

Valinhos, 24 de maio de 2021.

Para:Secretaria da Saúde

De: Coordenadoria Odontológica de Programas de Saúde/
Departamento de Programas e Projetos

“Ref.: Resposta ão Requerimento-nº782 19021

1)Número de atendimento de pacientes -odibritolúgicos da

- UBSPinheiros no último ano bem comé .

. reslizados«uantificadospor mês.

ntos

é ia? Se

“aphesentar quais foram os-saniifoeadwntológicos
los e o impactono agendamentú-tiefiaeiêntos.  Caríssimo vereador Marcelo SussumuYanaghi Yoshida - PT.

Em virtude da pandemia da COMIDA, mi glifade de

diminuir o númerodéjinfeetados pelo SARS-COV.-2, a coordenaçãogeral de Saúde

bucal-CGSB/DEFS/SAPS/MS publicou nota técnica 9/2020, em março, e a nota

técnica nº16/2020, em junho de 2020, recomendando a suspensão dos

atendimentos odontológicos eletivos e a manutenção dos atendimentos das

urgências odontológicas no sistema único de saúde (SUS). Durante os meses de

março a novembro os atendimentos de urgência ocorreram de forma concentrada

no Centro de EspecialidadesOdontológicas (CEO) para viabilizar melhor controle

dos equipamentos de proteção individual (EPIs) frente a dificuldade de aquisição

PREFEITU RA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARARIA DA SAÚDE

dosmesmos diante do cenário epidemiológico do país naquele momento. Sempre

seguindo as recomendações emitidas pela ANVISA e Ministério da Saúde para que

todos os procedimentos de biossegurança sejam adotados.

Tal orientação impactou diretamente o funcionamento das

equipes de atenção básica e também das especialidades. Desde novembro os

odontólogos retornaram as UBS e seus atendimentos vem sendo norteadas pelas

recomendações das autoridades locais, pela evolução da epidemia e a capacidade

de resposta dosistema de Saúde, assim como os riscos individmais e os coletivos

envolvidos.

“Assim Sendo, a realização dos atendimelitos odontológicos

está ocorrendo déformasegura, gradativa, planejada e rmonitetada pela gestão.

A UBSPinheiros estava com lista “de espera.de 83 pessoas,

negaram a ser agendados via telefone;

je já-me coloca para maiores infenhaçs  porém os.pacieh

que

necessário
Coordenadórá Odontológica

de Programas de Saúde